Cidade Universitária Paulo VI – Caixa Postal 09 – São Luís - MA. FONE: (98) 3245-6708 CGC 06.352.421/0001/68 –
Criada nos termos da Lei 4.400, de 30/12/81

                              UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –
PIBID

         RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 215/2022 PIBID-PROG/UEMA

         A Pró-Reitoria de Graduação torna público o Resultado Final da SELEÇÃO dos

Subprojetos que irão compor o Projeto Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação

à Docência – PIBID da Universidade Estadual do Maranhão, conforme avaliação da

CAPES e respectiva distribuição das cotas de 240 (duzentas e quarenta) bolsas:

RESULTADO:

SELECIONADOS 07 SUBPROJETOS (Áreas do Conhecimento) COMPOSTOS DE 10

NÚCLEOS (Cursos de Licenciatura), na ordem de Classificação, conforme a avaliação

da CAPES e a distribuição de 240 bolsas para a composição do Projeto Institucional da

UEMA 2022.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 5 de setembro de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação

SUBPROJETOS -
Pontuação

NÚCLEO CENTRO COORDENADOR DE ÁREA

1 Sociologia – 93,0 Sociologia CCSA Emmanuel de Almeida Farias
Júnior

2 Química – 92,0

Química CECEN Antônio Francisco Fernandes
de Vasconcelos

Química CESC Maura Celia Cunha e Silva

3 Geografia – 90,5 Geografia CECEN Rosalva de Jesus dos Reis

4 História – 90,0

História CECEN Carlos Alberto Ximendes

História CESC Jakson dos Santos Ribeiro

5 Física – 89,5 Física CECEN Wanessa David Canêdo

6 Pedagogia – 88,5

Pedagogia CECEN Nadja Fonsêca da Silva

Pedagogia CESTI Lucimeire Rodrigues Barbosa

7 Matemática – 88,0 Matemática CESC  José de Ribamar Viana
Coimbra

8 Língua Portuguesa –
87,5

Língua Portuguesa  CESB Waltersar José de Mesquita
Carneiro

9 Língua Inglesa – 84,0 Língua Inglesa CECEN José Haroldo Bandeira Sousa

10 Biologia – 83,5

Biologia CECEN Andréa Araújo do Carmo

Biologia CESLAP Monique Hellen Martins
Ribeiro